
TERÇA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 20142  CADERNO 3

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

P O R T A R I A Nº 27, DE 15 DE ABRIL DE 2014 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677919

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 3º do art. 
7º da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei Orçamentária 
Anual - LOA 2014.
RESOLVE :
I – Redefinir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 92.067,00 (Noventa e Dois Mil, 
Sessenta e Sete Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme art. 
7º, inciso II, da LOA 2014 , da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071011545113856635 - SEIDURB 6101 449051 92.067,00

TOTAL 92.067,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071011545113856635 - SEIDURB 0101 449051 92.067,00

TOTAL 92.067,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 15 de abril de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677957

PORTARIA: 315/2014
Objetivo: a fim de participar de reunião junto ao Banco Nacional 
de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES), na referida 
cidade.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº. 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
28673/ANA REGINA TRAVASSOS DA ROSA MOREIRA BASTOS 
(Técnico) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/04/2014 a 30/04/2014
27928/LEIDA MARIA COELHO BOSNIC (Assessor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 28/04/2014 a 30/04/2014
26395/MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR (Secretária 
de Estado) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/04/2014 a 
30/04/2014<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677730

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 12/2014
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 02 
(dois) Nobreaks de 1,5KVA Bivolt, conforme especificações 

constantes no Anexo II – Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: Este Edital será fornecido a qualquer 
interessado, através dos sítios ww.comprasnet.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br ou na Imprensa Oficial do Estado – IOE, 
localizada na Travessa do Chaco, n.º 2271, Marco, Belém-Pará, 
CEP.: 66.093-542.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG:925608.
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/05/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22131136468050000       449052                 0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA N.º 071, DE 23 DE ABRIL DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677877

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar a servidora para acompanhamento e 
fiscalização de contrato, conforme abaixo:
Fiscal: Joana Cristina Pinto da Rocha Costa, Matrícula n.º 
702285/1.

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

K. L. COMÉRCIO 
DE PRODUTOS DE 

INFORMÁTICA LTDA 
- ME,

AQUISIÇÃO DE 
APARELHOS 
CELULARES

R$ 
10.020,00 011/2014

PREGÃO 
ELETRÔNICO

N.º 003/2014-IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 064 DE 28 DE ABRIL DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677928

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 101/2014/IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da empresa 
TELEFÔNICA BRASIL S.A., para prestar o serviço de telefonia 
móvel, na forma da proposta apresentada, consoante o que 
dispõe o art. 24, inciso IV, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente IOE

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677935

Dispensa: 9/2014
Data: 28/04/2014
Valor: 17.308,20
Objeto: Serviço de telefonia móvel
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Data de Ratificação: 29/04/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: TELEFÔNICA BRASIL S. A.
Endereço: AVENIDA ENGENHEIRO LUIZ CARLOS BERRINI, 
Bairro: CIDADE MONÇÕES, 1376
CEP. 04571-936 - SÃO PAULO/PA
Email: tatianna.lima@telefonica.com
Telefone: 9192398500 Fax: 9192398500 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677941

PORTARIA: 078/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SAMARA FABIANA FURTADO DA SILVA       SUPERVISOR II            
57216245    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
22122129745340000    0261000000          339030              500,00
22122129745340000    0261000000          339039              500,00
22122129745350000    0261000000          339036              600,00
Observação: DESTINADOS A ATENDER AS DESPESAS URGENTES 
E DE PRONTO PAGAMENTO
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677440

PORTARIA: 148/2014
Objetivo: Participar de reunioes com Prefeitos dos Municípios.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): BENEVIDES/PA - Brasil
SANTA IZABEL /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
116041/ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GOES (SECRETARIO 
DE ESTADO DE TURISMO) / 0.5 diárias (Completa) / de 
24/04/2014 a 24/04/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677471

PORTARIA: 149/2014
Objetivo: Ministrar Seminário de Turismo.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/HENRIQUE ALVES DE CAMPOS (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/04/2014 a 
30/04/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677482

PORTARIA: 150/2014
Objetivo: Participar do Forum Regional Permanente de Turismo 
Regional Araguaia-Tocantins
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195605/CLEBER GOMES DA SILVA (GERENTE DE ESTATÍSTICA 
E INFORMAÇÃO) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/04/2014 a 
24/04/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA


